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附录 A  基于 CIM 的信息建模的原则和方法 

为了建立独立于应用的公共语义模型，需要对具体对象的属性进行高度的抽象概括，形成具有良好通

用性的类。而模型的规范化过程中，要考虑以下 3 个原则：①避免大而全的对象类，将属性较多的类解构

为多个属性较少的类相关联，提高类的抽象性和对象性；②尽可能消除冗余数据，如属性重复；③规范化

所有类和属性的命名。 

在基于 CIM 的实际扩展中，以对原有 CIM 模型改动最少为首要原则，扩展内容要经过反复抽象，通

用性和普适性良好。具体来说有以下 4 个方面：①新建包，将扩展模型类图至于此包中，如模型涵盖领域

较广，可于此包中再新建子包细分；②根据上述最少改动原则，对 CIM 扩展的顺序是：先扩展既有类属性，

如遇新对象再扩展类，并通过继承、关联和聚合等关系，将其关联到既有模型类库的谱系中；③属性的数

据类型要依据 CIM 域包中的已定义类型，否则新建数据类型，如数据类型较为复杂包含多条属性，则新建

“复合数据类型”类，如属性取值为有限元素集则新建“枚举类”来处理；④扩展类和属性命名规范，且均

须有注释。 

Asset

code : String
utc : String
serialNumber : String
assetType : String
manufacturedDate : AbsoluteDateTime
critical : boolean
condition : String
assetUsage : String
purchasePrice : Money
testStatus : boolean
statusDate : AbsoluteDateTime
currentStatus : String
lotNumber : String
installationDate : AbsoluteDateTime
phases : PhaseCode = "N/S"
appl ication : String
ini tialLossOfLi fe : PerCent

(from AssetBasics)

0..n

0..n

+ToAssets0..n

+FromAssets
0..n

PowerSystemResource
(from Core)

0..n

0..n

+电网模型
0..n

+资产模型
0..n

Organisation

organisationCode : String
currentStatus : String
statusDate : AbsoluteDate
organisationType : String
costCenterFlag : boolean
profi tCenterFlag : boolean
mode : String
marketRole : String
optOut : boolean = "false"
governmentID : String

(from TopLevel)

1..n

0..n

+Organisations

1..n

+Assets

0..n

0..n

0..n
+PowerSystemResources

0..n

+Organisations

0..n

0..n

0..n

+Parent_Organisation0..n

+Child_Organisation0..n

Document

docType : String
lastModified : AbsoluteDateTime
comments : String
docStatus : String
revisionNumber : String
subject : String
docTitle : String
subjectStatus : String
subjectStatusDate : AbsoluteDateTime

(from DocumentInheritance)

0..n 0..n

+Documents

0..n

+Assets

0..n

0..n

0..n

+fromDocuments0..n

+toDocuments0..n

0..n

0..n

+Documents

0..n

+PowerSystemResources
0..n

+组织

+文档

0..n

0..n

0..n

0..n

1.同一项资产可能有不
同组织有关；

2、资产模型和电网模
型可分属于不同组织；

3.组织和组织间存在关
联关系。

 

图 A1  资产模型组织属性 
Fig.A1  Organisation properties of asset model 

 

 



 

 

Asset
(from AssetBasics)

FinancialProperties

financialValue : Money
valueDate : AbsoluteDateTime
plantTransferDate : AbsoluteDateTime
warrantyDate : AbsoluteDateTime
purchaseDate : AbsoluteDateTime
purchaseOrderNumber : String
account : String
unitOfMeasure : String
quantity : Numeric
costDescription : String
costType : String
actualPurchaseCost : Money

(from AssetBasics)

+资产

+财务属性

0..1
0..1

0..1
0..1

资产价值
估价时间
投运日期
保修日期
购买日期
采购订单号
实际购买价
帐户
单位
系数
数量
成本描述
成本类型

 

图 A2  资产财务属性 
Fig.A2  Financial properties of asset model 

AssetProperty

propertyType : String
propertyValue : String
units : String

(from AssetBasics)

Rating

ratingType : String
property : String
ratingValue : Float
units : String

(from AssetBasics)

Dimensions

sizeUnits : String
sizeLength : ShortLength
sizeDepth : ShortLength
sizeWidth : ShortLength
sizeDiameter : ShortLength
orientation : String

(from AssetBasics)

Medium

typeMedium : String
volumeSpec : Volume

(from AssetBasics)

AssetPropertyCurve
(from AssetBasics)

Asset
(from AssetBasics)

0..n

0..n

+资产属性

0..n

0..n

0..n

0..n

+额定值

0..n

0..n

0..1

0..n

+尺寸

0..1

0..n

0..n

0..n
+介质

0..n

0..n

0..n

0..n

+资产

0..n

+资产属性曲线

0..n

ReliabilityProperties

momFailureRate : PerCent
mTTR : Hours

(from AssetBasics)

0..n

0..n

+可靠性属性

0..n

0..n

Specification
(from AssetBasics)

0..n

0..1

0..n

0..1

0..n

0..1

0..n

0..1

0..n

0..n

0..n

0..n0..1

0..n

0..1

0..n

0..1

0..n

+资产说明书

0..1

0..n

0..n

0..1

0..n

0..1

说明书可以是产品的安
装手册、维修手册。

所以资产属性、额定值
、介质、尺寸、可靠性
属性和资产属性曲线都
可以既是说明树中的内
容，也可以随着资产的
生命周期而变化。

 

图 A3  资产说明书与属性 
Fig.A3  Asset specification and properties 



 

 

TypeAsset

intendedUsage : String
stockFlag : Boolean
estUnitCost : Money
classification : String
stockItem : Boolean = 1
unitOfMeasure : String

(from TypeAsset)
AssetModel

modelNumber : String
modelVersion : String
corpStandard : String
usage : String
weightTotal : weight

(from AssetBasics)

0..10..n

+资产类

0..1

+资产型号

0..n

Document
(from DocumentInheri tance)

Asset
(from AssetBasics)

0..n0..n

+文档

0..n

+资产

0..n

ElectricalAsset
(from PointAssetHierarchy) ElectricalAssetModel

(from PointAssetHierarchy) ElectricalTypeAsset
(from TypeAsset)

ElectricalProperties

r : Resistance
x : Reactance
r0 : Resistance
x0 : Reactance
b : Susceptance
b0 : Susceptance
g : Conductance
g0 : Conductance
ratedKV : Voltage
ratedMVA : ApparentPower
phases : PhaseCode
ratedAmps : CurrentFlow
bil : Voltage
frequency : Frequency
numberPhases : Integer = 0

(from TypeAsset)

0..n

0..n

0..n

+电气资产

0..n
0..n

0..n

+电气资产型号

0..n

0..n
0..n

0..n

+电气资产类

0..n
+电气属性

0..n
1.AssetModel是同厂家生产
的同一型号资产，有很多
共同属性；
2.TypeAsset指大的电气设
备共有属性，与PSR相关
，多用于电气设计；
3.Asset和AssetModel是多对
多关系；
4.电气属性可以定义到每
相的参数。

 
图 A4  资产型号与分类属性 

Fig.A4  Asset model and type attributes 

 



 

 

DiagnosisDataSet

preliminaryCode : String
preliminaryRemarks : String
preliminaryDate : AbsoluteDateTime
finalCode : String
finalRemarks : String
finalCause : String
finalOrigin : String
finalDate : AbsoluteDateTime
rootCause : String
rootOrigin : String
rootRemarks : String
effect : String
phase : PhaseCode
failureMode : String

TestDataSet

+ specimenID : String
+ conclusion : String
+ specToLabDate : AbsoluteDateTime
+ conclusionDate : AbsoluteDateTime

(from AssetWorkTrigger)

InspectionDataSet

+ locationConditions : String
+ inspectDate : AbsoluteDateTime

(from WorkInspectionMaintenance)

MaintenanceDataSet

+ maintCode : String
+ conditionBefore : String
+ conditionAfter : String
+ maintDate : AbsoluteDateTime

(from WorkInspectionMaintenance)

MeasurementValue
(from Meas)

Procedure
(from WorkInspectionMaintenance)

Reading
(from Metering)

Document
(from DocumentInheritance)

Asset
(from AssetBasics)

0..10..n 0..10..n

0..n

0..n

0..n

0..n

DataSet

+ status : String
+ statusDateTime : AbsoluteDateTime
+ statusRemarks : String

(from AssetWorkTrigger)

0..n

0..n

0..n

0..n

1

0..n

1

0..n

AssetProperty

+ propertyType : String
+ propertyValue : String
+ units : String
+ multiplier : UnitMultiplier

(from AssetBasics)

0..n

0..n

0..n

0..n

0..n

0..n

0..n

0..n

试验数据

故障诊断数据

巡视数据

维护数据量测值

业务流程
资产属性

1、资产的运维过程产生大量试验
、故障诊断、巡检、维护数据 
DataSet

2、运维历史数据与业务流程实例
关联

3、运维历史数据与资产的某些属
性关联

4、数据以量测值的形式存在，可
以找到对应的量测设备

 

图 A5  资产运维模型 
Fig.A5  Asset operation & maintenance model 

 

工作任务 WorkTask 类和 Work 类相当于“工单”，它和维修资产清单、工具设备清单、班组人员和技能、

资质要求等相关联，相当于巡视维修业务活动前的各项准备工作；而业务流程 Procedure 类则表达了具体

检修工作中的操作步骤，以及在这些步骤产生的量测项和量测数据，包括每项数据的极限值，而量测结果

就存储在数据集中。这两块共同构成了资产工作模型的静态数据和动态数据模型，描述了资产业务活动涉

及的主要数据对象。 

 



 

 

Crew
(from Crew)

Capabil ity

effectiveDate : AbsoluteDateTime
expirationDate : AbsoluteDateTime
performanceFactor : String

(from Crew)

0..n

0..1

+班组技能 0..n

+班组 0..1

Work

workPriority : String
requestDate : AbsoluteDate
typeWork : String

(from WorkIni tiation)

AssetList
(from AssetBasics)

QualificationRequirement

qualificationID : String

(from AssetBasics)

EquipmentList
(from Collections)

MeasurementType
(from Meas)

MeasurementValue

timeStamp : AbsoluteDateTime
sensorAccuracy : PerCent

(from Meas)

WorkTask
(from WorkDesign)

0..n 0..n0..n 0..n

0..n

0..n

0..n

0..n

1

0..n

+工作 1

0..n

0..n0..1

+资产清单

0..n

+工作任务

0..1

0..n

0..n

0..n

+资质要求
0..n

0..n

0..1

+工具清单

0..n

0..1

ProcedureValue

valueType : String
property : String
value : Float
units : String

(from WorkInspectionMaintenance)

DataSet
(from AssetWorkTrigger)

0..n 0..n

+量测值

0..n 0..n0..n0..n 0..n0..n

Measurement
(from Meas)

0..n

1

+量测

0..n

+量测类型 1

1

1..n

1

1..n

Procedure

code : String
sequenceNo : String
procedureText : String

(from WorkInspectionMaintenance)

0..1

1..n

0..1

1..n

0..1

1..n

0..1

1..n

1
0..n

+Procedures

1
+业务流程量测值

0..n

1

0..n

+业务流程

1

+数据集 0..n

0..n
0..n

0..n
0..n

0..n
0..n

0..n
0..n

Limit
(from Meas)

0..n 0..n

+Procedures

0..n

+量测极限

0..n

 
图 A6  资产工作模型 

FigA6  Asset work model 

 

 

FailureEvent

failureCode : String
isolationMethod : String
faultLocatingMethod : String
locationOfFailure : String

(from AssetBasics)

ActivityRecord

status : String
statusReason : String
remarks : String
statusDateTime : AbsoluteDateTime

(from Activi tyRecords)

Document
(from DocumentInheri tance)

ScheduledEvent

eventType : String
eventDuration : Seconds

(from ActivityRecords)

0..10..1

+计划事件

0..1

+业务活动

0..1

+文档类

0..n

0..1

0..n

0..1
DefectEvent

defectCode : String
设备类别 : String
缺陷部位 : String
缺陷内容 : String
缺陷程度 : 缺陷程度
缺陷等级 : 缺陷等级
缺陷分类 : 缺陷分类
消缺情况 : String
消缺结论 : 消缺结论
消缺日期 : AbsoluteDateTime

(from 变压器)

缺陷程度

重度
中度
轻度

(from 变压器)

<<Enumeration>>
缺陷等级

紧急
重要
一般

(from 变压器)

<<Enumeration>>

缺陷分类

机械
电气
绝缘
发热
渗漏
锈蚀
误动
拒动
仪表
指示
化学
土建
通道
其它

(from 变压器)

<<Enumeration>>

消缺结论

已消除
部分消除
未消除
自行消除

(from 变压器)

<<Enumeration>>

 

图 A7  设备缺陷信息模型 
Fig.A7  Equipment defect information model 

 



 

 

ElectricalAsset
(f rom PointAssetHierarchy )

SubmersiblePumpAsset

EX_numberElectrodes : Integer
EX_ratedAmps : CurrentFlow
EX_ratedV : Voltage
EX_frequency : ApparentPower
EX_startAmps : CurrentFlow
EX_outputAmps : ApparentPower
EX_numberPhases : Integer
EX_ratedFlow : String
EX_hydraulicHead : ShortLength
EX_pumpSize : ShortLength
EX_RMP : Rmp

GasRelayAsset

EX_installationDiameter : ShortLength
EX_vOilFlow : String
EX_gasVolume : Volume

ThermometerAsset

EX_settingBound : String
EX_ambientTemp : Temperature
EX_capillaryLength : ShortLength
EX_switchPower : ApparentPower
EX_outputPower : ApparentPower

TransformerAsset

reconditionedDate : AbsoluteDateTime
reconfigWindings : Boolean = False
altPrimaryNomVoltage : Voltage
altSecondaryNomVoltage : Voltage
hourOverLoadRating : ApparentPower
dayOverLoadRating : ApparentPower
transformerType : String
constructionType : String

(f rom PointAssetHierarchy )

0..1

0..1

0..1

0..1

0..1

0..1

PressureReleaseDeviceAsset

EX_motionPressure : Pressure

0..1

0..1

0..1

+潜油泵资产
0..1

0..1

+瓦斯继电器资产
0..1

0..1

+压力释放装置资产0..1

0..1

+主变温度计资产

0..1

TransformerAccessoryAsset

EX_accessoryType : String

TransformerAccessoryAssetModel

0..1
0..n

+变压器附件资产

0..n

+变压器附件资产模型

0..1

+变压器资产

+电气资产

 

图 A8  变压器附件资产模型 
Fig.A8  Transoformer accessory asset model 

 

 

ShuntType

干式

油浸式

并联电容器

<<Enumeration>>

CDMOV

value : Float
unit : UnitSymbol = mm/kv
multipl ier : UnitMultipl ier

<<Datatype>>

SeriesType

干式

油浸式

<<Enumeration>>

SeriesCompensatorAsset

seriesCompensatorType : SeriesType

(from PointAssetHierarchy)

SeriesCompensatorAssetModel

EX_weightOil : weight
EX_oilTyep : String

(from PointAssetHierarchy)

0..1 0..10..1 0..1

SeriesImpedanceProperties

EX_ratedInductance : Inductance
EX_ratedX : Reactance
EX_ratedCapacitance : Capacitance
EX_dcR : Resistance
EX_ratedVar : ReactivePower

0..1

0..n

+串联补偿器属性 0..1

+串联补偿器资产 0..n

0..1

0..n

0..1

+串联补偿器资产型号
0..n

SeriesCompensatorTypeAsset

seriesCompensatorType : String

(from TypeAsset)

0..1

0..n

+串联补偿器类资产 0..1

0..n

0..1 0..10..1 0..1

 
图 A9  串联补偿器资产模型 

Fig.A9  Series compensator asset model 



 

 

 

图 A10  SAP 设备主数据一般视图 
Fig.A10  General view of equipment main data in SAP 

 


